随着公司煤炭产业链金融服务业务的开展，将面临业务风险控制的风险。 风险控制造成的风险主要

来自未对客户进行及时有效监控，客户偿债能力发生变化造成的风险等。 2017年公司将进一步完善风控

体系，加强业务审核，并采用多种手段对客户信息进行梳理，建立全面的客户风险评级制度。

5、行业竞争的风险

随着国内煤炭行业的开放和市场化，行业竞争将会加剧。 目前上市公司在煤炭供应链管理行业中具

有较强竞争实力，但是仍然需要面对其他公司的竞争。此外，公司海外业务的不断开拓必将面临全球化的

新领域的竞争对手。 2017年公司将围绕既定战略，集合产业链各方优势，加速行业整合，构筑行业发展核

心壁垒。

6、管理落后及人才缺失的风险

煤炭供应链管理行业属于新兴行业，国内几乎没有可借鉴的成功经验。公司正处于高速扩张阶段，这

对公司整体的管理协调能力提出更高的要求， 同时产业链高端人才也成为支撑公司高速发展的关键因

素。短期内管理能力的落后和关键人才的缺失将会制约公司的发展。 2017年公司将会加强集团体系化建

设，提高管控能力，同时进一步推行合伙制改革，完善健全薪酬体制，塑造健康向上的企业文化，吸引国内

外高端专业人才，为公司的发展输入新鲜的血液。

七、涉及财务报告的相关事项

7.1导致暂停上市的原因

不适用

7.2� �面临终止上市的情况和原因

不适用

7.3� �公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

不适用

7.4� �公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

董事会和管理层对会计差错更正事项的性质及原因的说明

公司五级子公司天津瑞茂通商业保理有限公司2015年度期末应收保理款坏账准备计提不充分，对

期末账龄1—2年的应收利息类应收保理款项作为应收账款性质分类并计提坏账准备， 未按公司规定的

应收保理款项类四级分类组合计提坏账准备， 导致2015年度少计提应收保理款项坏账准备2,180.90万

元，影响2015年度归属于母公司股东的净利润减少1,635.67万元、占公司2015年度归属于母公司股东的

净利润42,757.32万元比例为3.83%。

对于以上发现的问题，本公司高度重视，及时安排相关业务、财务工作人员对2015年末应收保理款

项进行检查核对，并对该前期会计差错进行更正，追溯调整公司2015年度财务报表。

更正事项对公司财务状况和经营成果的影响及更正后的财务指标

因上述前期会计差错影响，累积减少2016年度年初股东权益总额1,635.67万元，其中：减少2016年

度期初归属于母公司所有者权益1,635.67万元，减少2016年度期初少数股东权益0.00万元。 公司对上述

会计差错结果，进行相应账务调整，影响合并口径2015年度财务报表项目及金额如下：

合并资产负债表?单位：元

项 目 更正前 更正后 更正金额

应收保理款项 6,090,731,147.89 6,068,922,147.89 -21,809,000.00?

递延所得税资产 12,735,825.22 18,188,075.22 5,452,250.00?

资产合计 11,470,282,230.32 11,453,925,480.32 -16,356,750.00?

未分配利润 1,533,689,241.84 1,517,332,491.84 -16,356,750.00?

归属于母公司所有者权益合计 4,127,035,939.12 4,110,679,189.12 -16,356,750.00?

所有者权益合计 4,132,531,307.50 4,116,174,557.50 -16,356,750.00?

合并利润表?单位：元

项 目 更正前 更正后 更正金额

资产减值损失 17,094,489.16 38,903,489.16 21,809,000.00

利润总额 554,851,369.47 533,042,369.47 -21,809,000.00

所得税费用 129,052,430.27 123,600,180.27 -5,452,250.00

净利润 425,798,939.20 409,442,189.20 -16,356,750.00

归属于母公司股东的净利润 427,573,202.58 411,216,452.58 -16,356,750.00

上述会计差错减少2015年度公司基本每股收益0.0173元。

7.5�与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司2016年度纳入合并范围的子公司共42户，详见本附注九“在其他主体中的权益” 。 本公司本

年度合并范围比上年度增加3户，详见本附注八“合并范围的变更” 。

证券代码：

600180

证券简称：瑞茂通 编号：临

2017-015

债券代码：

136250

债券简称：

16

瑞茂

01

债券代码：

136468

债券简称：

16

瑞茂

02

瑞茂通供应链管理股份有限公司

关于第六届董事会第十六次会议决议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确

性和完整性承担个别及连带责任。

瑞茂通供应链管理股份有限公司（以下简称“公司” ）第六届董事会第十六次会议于2017年4月25

日以现场加通讯方式召开。 会议应出席董事6人，实际出席会议董事6人，公司监事、高级管理人员列席了

会议。会议由公司董事长燕刚先生主持。会议的召集和召开程序符合《中华人民共和国公司法》和《公司

章程》的规定，所形成的决议合法有效。 经与会董事审议和投票表决，会议决议如下：

一、审议通过《2016年年度报告及摘要》

表决结果：6票同意，0票反对，0票弃权。